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Pod  koniec  kwietnia  2014  r.  do  prestiżowego  grona  organizacji  zarejestrowanych  w  EMAS  dołączyła  firma
REMONDIS Tarnowskie Góry Sp. z o.o. To już 45 organizacja zarejestrowana w systemie EMAS w Polsce.

REMONDIS Tarnowskie Góry Sp. z o.o. świadczy kompleksowe usługi w zakresie odbioru odpadów komunalnych
od właścicieli nieruchomości, przetwarzania i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, oczyszczania dróg oraz
utrzymania terenów zieleni.

Spółka przynależy do działającej na rynkach międzynarodowych grupy kapitałowej REMONDIS. Aktualnie spółki
i oddziały grupy REMONDIS obecne są w 23 krajach europejskich. Mniejszościowy pakiet udziałów w Spółce
REMONDIS Tarnowskie Góry posiada Gmina Tarnowskie Góry.

Działalność Spółki  jest  ściśle  powiązana z istotnymi dla naszych czasów wyzwaniami,  takimi  jak ochrona
środowiska i  źródła surowców. Stąd działania Spółki od szeregu lat nakierowane były na minimalizowanie
negatywnego oddziaływania na środowisko naturalne oraz racjonalną gospodarkę odpadami, przedkładając
odzysk i  ponowne użycie odpadów przed składowaniem. Mając na względzie systemowe działanie w tym
zakresie w 2006 r. spółka wdrożyła system zarządzania środowiskiem wg normy ISO 14001.

Decyzja  o  przystąpieniu  do  systemu  ekorządzania  i  audytu  EMAS  podyktowana  była  zmianą  systemu
gospodarki odpadami komunalnymi tzw. rewolucją śmieciową oraz coraz bardziej restrykcyjnymi wymaganiami
w zakresie gospodarki odpadami i ochrony środowiska.

"Wdrożenie systemu EMAS winno gwarantować spółce zwiększenie wiarygodności  i  konkurencyjności  oraz
sprostanie ewentualnym kryteriom środowiskowym w postępowaniach przetargowych na odbiór albo na odbiór
i zagospodarowanie odpadów komunalnych. Liczymy również, że wpłynie pozytywnie na zmniejszenie ryzyka
prawnego,  ograniczenie  zużycia  paliw,  energii  i  wody,  a  także  pozwoli  na  lepsze  poznanie  zmiennych,
dynamicznie rozwijających się oczekiwań klientów i społeczności lokalnych" zaznacza Prezes Zarządu Piotr
Lubos.

Informacje o nowo zarejestrowanej organizacji oraz jej działalności środowiskowej dostępne są w deklaracji
środowiskowej - emas.gdos.gov.pl.

Gratulujmy  i  życzymy  dalszych  sukcesów  oraz  satysfakcji  w  realizacji  planów  zrównoważonego  rozwoju
przedsiębiorstwa.
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